ICS 11.020
CCS C 07
WS
中 华 人 民 共 和 国 卫 生 行 业 标 准
WS/T 364.1—2023
代替 WS 364.1-2011
卫生健康信息数据元值域代码
第 1部分：总则

WS/T 364.1—2023
3
注：此种类型的代码仅仅是以阿拉伯数字的形式表示，但不是数值型，不可直接用于计算。
3.13
字母型代码 alphabetic code
由字母构成的代码。
注：其中所称字母通常为英文字母（I、O因与 1、0相似，通常不使用）。
3.14
字母数字型代码 alphanumeric code
由字母和阿拉伯数字混合构成的代码。
3.15
层次码 layer code
以编码对象的隶属关系为排列顺序而组成的有层级关系的代码。
3.16
顺序码 sequential code
按照阿拉伯数字或字母的自然顺序来表示编码对象的代码。亦称“流水码”。
注：通常情况下，顺序码是连续的，代码之间不出现断点。但在特殊情况下，可采用等距离（间隔）跳跃式编码。
3.17
系列顺序码 alignment-sequence code
根据编码对象属性（或特征）的相同或相似，将编码对象分为若干组。再将顺序码分为相应的若干
系列（也称为“段”），并分别赋给各编码对象组。在同一系列内对编码对象连续编码，并预留扩展空
间。这样编制的代码称为系列顺序码。
3.18
等长代码 code of equal length
在同一个代码体系中，所有编码对象的代码长度都相等。
3.19
不等长代码 code of different length
在一个完整的代码体系中，代码总长度不完全相同。
3.20
标识符 identifier
在特定语境中，可唯一性地标识与之相关联的事物的一系列字符，可看做用来识别特定对象的数据
元的编码值。
4 数据元值域的编码方法
WS/T 364.1—2023
4
4.1 代码结构
数据元值域代码结构设计遵守以下要求：
a) 代码结构设计注重代码的标识作用，避免承载过多的信息，以保证结构的简练。
b) 代码结构符合信息处理的基本方法，尽量与系统内、外的相关标准结构协调一致。
c) 代码结构确保代码的添加、删除和修改不破坏代码结构。
d) 代码应采用便于使用的符号。
数据元值域代码结构描述遵守以下要求：
a) 应明确描述所采用的代码种类、代码结构以及编码方法。
b) 层次码的代码结构还可用示意图表示，如图 1 所示。
c) 当代码结构复杂时，可用示例说明。
XX XXX XXX
图 1 数据元值域代码结构示意
4.2 代码长度
数据元值域代码长度设计遵守以下要求：
a）在保证需求的前提下，代码长度应尽量简短。
b）尽可能使用等长代码，不宜使用不等长代码。
c）代码预留空间应满足编码对象的发展要求。
4.3 代码类型及形式
代码类型及形式应符合下列要求：
a）代码字符可选择使用数字型代码、字母型代码、字母数字型代码；
b）代码字符应正确无误、易认易读。应避免使用容易被混淆和误解的字符。在一个标准中，音相
近、形相似的字符应避免同时出现，如字母“I”与数字“1”；
c）代码最好全部用数字或全部用字母表示。字母数字混合的形式一般在特殊位置使用，不宜在随
机的位置使用；
d）采用数字型代码时，如果有收容类目时其代码采用末位数字为“9”的代码；
e）选用顺序码时，代码一般要等长。例如：用 001~999，而不用 1~999；采用层次码时，同层次的
代码要等长；
f）在同一个标准中，代码书写形式要一致，包括字母的大、小写，代码的字体字号
5 代码表格式和表示要求
5.1 代码表格式
数据元值域分类与代码表（或代码表）应以表格的形式列出。依据WS/T303要求，表格由代码栏
（代码指编码值，可简称为“值”）、编码对象名称栏（在代码表中可简称“值含义”）、说明栏组成，并
可根据实际需要适当增减栏目。
第三层代码
第二层代码
第一层代码
WS/T 364.1—2023
5